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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit rešerši na téma fermentované mléčné nápoje.

Konkrétně se práce zabývá základní charakteristikou mléka, čistými mlékařskými kulturami,

výrobou a jednotlivými druhy fermentovaných mléčných nápojů. Dále práce popisuje

novodobé trendy ve výrobě fermentovaných mléčných nápojů, které by mohly v budoucnu

ovlivnit stále rostoucí trh s fermentovanými mléčnými nápoji. Jsou zde popsány také

legislativní požadavky na mléko a fermentované mléčné nápoje. Bakalářská práce se také

dotýká problematiky mléka a mléčných výrobků jako funkčních potravin.

Klíčová slova: mléko, fermentované mléčné nápoje, čisté mlékařské kultury, kombucha,

vodní kefír

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis was to create research on the topic of fermented dairy

beverages. Specifically, the thesis deals with the basic characteristics of milk, starter

cultures, production and individual types of fermented dairy beverages. It also deals with

modern trends in the production of fermented milk drinks, which could affect the ever-

growing market for fermented milk drinks in the future. There are also described legislative

requirements for milk and fermented dairy beverages. The bachelor´s thesis also concerns

the issue of milk and dairy products as functional foods.
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ÚVOD

Mléko má pro člověka z hlediska výživy velký význam, jelikož je vysoce cenným zdrojem

živočišných bílkovin a dalších složek. Proto je také důležitou součástí jídelníčku u dětí i

dospělých [3].

Kysaný mléčný výrobek je souhrnný název pro produkty jako jogurt, kefír, kysaná smetana,

kysané podmáslí a acidofilní mléko. Kysané mléčné výrobky obsahují všechny důležité

složky, které jsou součástí mléka. Díky sníženému obsahu laktózy jsou vhodné pro lidi trpící

intolerancí na laktózu. Společnou vlastností kysaných mléčných produktů je inokulace

startovací kulturou, která přeměňuje část laktózy na kyselinu mléčnou, oxid uhličitý,

kyselinu octovou, diacetyl, acetaldehyd a další látky typické pro jednotlivé výrobky, které

dávají produktům jejich charakteristickou chuť a vůni. Existují důkazy, že kysané mléčné

výrobky jsou vyráběny nejméně po dobu 8000 let. První jogurt byl nejspíše spontánně

fermentován divokými bakteriemi vyskytujících se na vacích vyrobených z kozí kůže, které

nosili kočovní lidé. V současné době spousta zemí prohlašuje jogurt za svůj vlastní výrobek,

avšak nejstarší zaznamená informace o jogurtu se nachází ve středověkých tureckých

knihách, napsaných v jedenáctém století. První zmínky o použití jogurtu v Evropě se

objevují ve francouzské historické klinické studii. V roce 1908 držitel Nobelovy ceny Elie

Metchnikov ve své knize „The Prolongation of Life“ píše, že tajemství dlouhověkosti tkví

v udržení zdravého mikrobiomu střev. Fermentované mléčné nápoje pochází z blízkého

východu a následně se rozšířily až do východní a střední Evropy. První fermentované mléko

bylo nejspíše vyrobeno náhodně nomády, kdy se mléko srazilo a zkysalo vlivem blíže

neurčeného mikroorganismu [3,29,34].

Fermentované mléčné nápoje jsou ve světě velice oblíbené zejména díky své trvanlivosti a

dobré stravitelnosti [29]. V nabídce najdeme široké množství produktů spadajících do

skupiny fermentovaných mléčných nápojů, které se liší zejména zemí původu a použitou

zákysovou kulturou [30]. Mezi nejznámější fermentované mléčné nápoje patří jogurtové

mléko, acidofilní mléko a kefírové mléko [29].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA MLÉKA

Codex Alimentarius definuje mléko jako mléčný sekret dojících zvířat získaný z jednoho

nebo více dojení bez přídavku nebo extrakce, které je dále určeno ke spotřebě jako tekuté

mléko anebo se dále zpracovává [1].

Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004, v platném znění, kterým se

stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu, stanovuje syrové

mléko jako mléko produkované sekrecí mléčné žlázy hospodářských zvířat, které nebylo

podrobeno ohřevu nad 40 °C a nebylo ani ošetřeno žádným způsobem s rovnocenným

účinkem [31].

Podle vyhlášky č. 397/2016 Sb. v platném znění se mléko označuje názvem druhu a skupiny,

dále názvem podskupiny podle obsahu tuku, který je pro jednotlivé výrobky stanoven

nařízením o společné organizaci trhů se zemědělskými produkty (nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013) a dále obsahem tuku. Tekuté kravské mléko se označí

pouze jako mléko. Značí se také způsob tepelného ošetření. Jako „čerstvé“ lze označit tekuté

mléko, které nebylo ošetřeno teplotou vyšší než 125 °C. Názvem trvanlivé mléko lze označit

pouze tekuté mléko, u kterého bylo dosaženo prodloužení doby trvanlivosti vysokoteplotním

ošetřením nebo sterilací [2].

Obecně může být mléko definováno jako bílá, neprůhledná tekutina vylučovaná mléčnými

žlázami savců s typickou vůní a lehce nasládlou chutí, která slouží novorozencům jako

jediná potrava v prvních měsících jejich života. Látky obsažené v mléce poskytují energii a

stavební materiál nezbytný pro růst mláďat. Mléko mimo jiné obsahuje protilátky, které

chrání mládě proti infekci [3].

Během léta se můžeme setkat s mírně nažloutlou barvou mléka. Tento jev je způsoben

pastvou krav na loukách, kde se mění složení jejich stravy. Strava dojnic nemá vliv pouze

na barvu mléka, ale také na jeho složení. Konzistence mléka by měla být homogenní, bez

tvorby sraženiny a vločkování [4]. Můžeme ho také definovat jako emulzi oleje ve vodě [3].

1.1 Složení kravského mléka

Mléko je z největší části tvořeno vodou (přibližně 87 % w/w), zbylých 13 % w/w pak tvoří

sušina, kam jsou zahrnovány sacharidy, mléčný tuk, dusíkaté látky a ostatní organické a

anorganické látky. Mezi hlavní složky mléka jsou tedy řazeny mléčný tuk, bílkoviny, laktóza
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a minerální látky. Mléko také obsahuje stopové množství jiných látek, jako jsou pigmenty,

enzymy, vitaminy, fosfolipidy a plyny. pH mléka se pohybuje v rozmezí 6,5 až 6,7 [3].

Čerstvé mléko vykazuje určitou variabilitu ve složení a vlastnostech, což je způsobeno

vícero faktory, jako například genetickými, kdy záleží na plemenu a individualitě dojnice.

Dalším faktorem je také aktuální zdravotní stav dojnice, například zda netrpí záněty vemene

neboli mastitidou [5]. Mastitidní mléko se vyznačuje zvýšeným množstvím leukocytů a také

změnami ve složení, což negativně ovlivňuje vhodnost mléka k technologickým úpravám

jako je sýření a také jeho vlastnosti (tepelnou stabilitu a kysací schopnost) [6]. Zánět mléčné

žlázy způsobuje patogen (bakterie, plísně, kvasinky) z vnějšího prostředí. Důvodem tohoto

onemocnění mohou být také neinfekční vlivy, jako jsou např. poranění vemene, nekvalitní

zaplísněné krmení, stres a metabolické onemocnění. Po rozpoznání mastitidy a její příčiny

se nasazují vhodná léčiva především z řad antibiotik a sulfonamidů. Rizikem takovéto léčby

je možný výskyt reziduí inhibičních látek v mléce, které způsobují problémy jak zdravotní,

tak technologické (inhibují růst mikroorganismů v mléce). U léčených dojnic je stanovena

ochranná lhůta, kdy může znovu dojít k dodávání mléka do mlékárny. Doba ochranné lhůty

se liší v závislosti na použitém léku [7]. Dalším faktorem ovlivňujícím kvalitu složení mléka

jsou různá stádia laktace. Ke konci laktačního cyklu dochází k poklesu obsahu kaseinu a ke

zvýšení množství syrovátkových bílkovin. Během laktačního cyklu se mění množství

enzymů a hmotnostní poměry mezi minerálními látkami. Stejně tak mají na množství a

složení mléka vliv environmentální faktory. Mezi environmentální faktory řadíme kvalitu


[…]


Ve výsledném vodním kefíru bylo identifikováno přibližně 30 různých sloučenin z nichž

převažovali aromatické metylestery, které pocházejí z použitého ovoce [50,51,52].

Značné množství studií uvádí zdravotní a nutriční přínosy spojené s pravidelnou konzumací

mléčného kefíru, avšak jen malé množství studií zkoumalo takovéto přínosy pro vodní kefír.

Zdravotní výhody mléčného kefíru jsou především způsobeny jeho fermentačními účinky

na mléko, a proto tyto výhody nelze aplikovat na vodní kefír. I přesto lze říci že je vodní
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kefír zdrojem potencionálně prospěšných probiotických mikroorganismů. Skutečnost však

naznačuje že díky podobnému typu mikroorganismů ve vodním kefíru a mléčném kefíru

jsou také účinky a aktivity podobné. Například polysacharidy (dextran a levan) produkované

BMK ze sacharózy mohou mít případné probiotické účinky. Potencionální přínosy spojené

s konzumací vodního kefíru mohou být ovlivněny způsoby výroby a dále faktory jako je

původ zrna, substrát, teplota a doba fermentace. Vodní kefír nelze také označit jako „zdravý

nápoj“ jelikož i po fermentaci obsahuje zbytkový cukr, který má škodlivé účinky na zdraví

konzumenta [52].

Výzkum zabývající se účinky kravského a kozího mléka jako fermentačního média na

mikrobiální ekologii sladkých kefírových zrn je podstatný pro porozumění mechanismu

tvorby a růstu kefírových zrn, jelikož zkoumá vztah mezi fermentačním médiem a

kefírovými mikroorganismy. Cukrová kefírová zrna byla fermentována v hnědém cukru,

kravském a kozím mléce. V tomto výzkumu byla identifikovány mikroorganismy přítomné

ve zrnech i ve filtrátu a následně se vyhodnocovala jejich distribuce a dále byla pozorována

struktura zrn. Ukázalo se, že došlo k význačným změnám v mikrobiálních profilech

cukerných kefírových zrn a jejich filtrátům vzhledem k použitému médiu. Výzkum potvrdil

že použité médium má vliv na velikost zrn. Mléko jako fermentační materiál může vést ke

ztrátě kmenů produkujících polysacharidy, díky změnám v dostupnosti cukru, což má za

následek, že cukrová kefírová zrna jsou menší v mléce než v hnědém cukru. Kmeny

nalezené jak ve vzorcích hnědého cukru, tak ve vzorcích mléka Leu. mesenteroides, S.

cereevisiae a Z. fermentati. Pouze ve vzorcích mléka byly pozorovány B. psychraerophilum,

Ec. faecalis, Lc. lactis a P. fermentans. Cukrová kefírová zrna původně obsahují mnoho

různých mikroorganismů, které jsou schopny se přizpůsobit různým prostředím během

tvorby a růstu zrna. Distribuce kmenů během fermentace se tedy liší v závislosti na

dostupnosti uhlíku a energie [53].

I když zrna mléčného kefíru a zrna vodního kefíru obsahují především BMK a kvasinky,

existují rozdíly v druzích, které ovlivňují vlastnosti výsledného produktu. Při výzkumu byl

zjištěn nízký obsah BMK při fermentaci ovocných šťáv mléčným kefírem. Nízký obsah

BMK způsobuje nízkou probiotickou hodnotu a potvrzuje že zrna mléčného kefíru vyžadují

konkrétní růstové médium na bázi mléka nebo syrovátky. Zrna vodního kefíru zase vyžadují

médium na bázi zeleniny/ovoce/obiloviny s dostatkem fermentovatelné sacharózy nebo

fruktózy [51].
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ZÁVĚR

Během pandemie COVID-19 stoupla poptávka po přírodních produktech, které potenciálně

zlepšují zdraví spotřebitele. Lidé objevili výhody fermentovaných výrobků, jako je mléčný

a vodní kefír a kombucha [50]. Mléko a mléčné výrobky poskytují nezbytné nutriční, funkční

a fyziologické hodnoty pro udržení zdraví a pohody lidského těla, díky těmto skutečnostem

jsou kysané mléčné výrobky považovány za funkční potraviny [32]. Funkční potravina může

díky svým specifickým vlastnostem přispívat ke snížení výskytu onemocnění a zlepšit

kvalitu života [46].

Je známo mnoho druhů fermentovaných mléčných nápojů, které pochází z různých částí

světa a jsou vyráběné jako domácí produkty získané aplikací různých kombinací původních

mikroorganismů, jejichž celkové metabolické aktivity nebyly doposud zcela vysvětleny.

Jedná se například o kumiss, cieddu, busa, taette a dadhi [47]. Sortiment fermentovaných

mléčných nápojů na trhu zahrnuje především jogurtové mléko, kefír a kefírové mléko,

acidofilní mléko a kysané podmáslí [46].

Byly také provedeny výzkumy, které prokázaly, že kvašené nápoje lze vyrábět aplikací

kultury kombucha do kravského mléka. Tyto výzkumy se však shodují, že před navržením

výroby nových nápojů ve větším měřítku je potřeba provést další výzkumy a testování.

Zejména testování zaměřující se na charakterizaci funkčních vlastností vyvinutých nápojů,

na jejich zdravotní přínosy, senzorickou kvalitu a dále je třeba u nápojů na bázi mléka

získaných aplikací kombuchy optimalizovat výrobní náklady [46,47].

Závěrem lze napsat, že se na trhu nachází nepřeberné množství KMV a každý spotřebitel si

tak může vybrat produkt dle svých preferencí, který bude nejlépe vyhovovat jeho

požadavkům z hlediska senzorického či ekonomického.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BMK Bakterie mléčného kvašení

ČMK Čisté mlékařské kultury

FMN Fermentované mléčné nápoje

KMV Kysané mléčné výrobky
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