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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Horáková Karolína

Studijní program: B0721A210002 / Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

T19001 / Technologie potravin

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vendula Kůrová

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Fermentované mléčné nápoje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Karolína Horáková přistupovala k vyhotovení bakalářské práce aktivním způsobem.
Během sepisování konzultovala text práce s vedoucím a snažila se vždy zapracovat připomínky.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 4 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V e Zlíně dne 06.06.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce